⁵⁸ Nous nous permettons de citer ici un texte de saint Thomas qui illustre bien la différence entre les deux docteurs : « Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiæ, cuius actus est ipsum esse » (*Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 54).

⁵⁹ « Actio agentis in generatione non est super subiectum propter subiectum, sed propter formam. Cuius ratio est : quia esse subiecti non est nisi propter esse formæ. Et ex hoc sequitur, quod illud agens est respectu esse subiecti et respectu esse formæ » (*Summa* II, tr. 1, q. 1, art. 6, sol. : t. 19, p. 6, A, 2).

⁶⁰ « Ad aliud dicendum quod Deus dedit capacitatem istam sed non dedit maximam quam potuit dare. Et si quærat, quare hoc ? Dico quod ex sapientia non disposuit dare maiorem, et noluit dare maiorem : et quare noluit, ego ignoro, sed ipse novit : sed verum est, quod hæc data capacitas, quoad esse substantiale impleri melius non poterat : quia, ut dicit Plato, secundum merita materiæ dantur formæ : et ideo

médiaire de leur forme semble bien être leur *esse* constitutif⁶¹. En leur accordant, Dieu les produit dans l'être actuel, existentiel, mais il ne semble pas que tel soit le sens premier du texte. Le rôle de la forme se ramène à ceci qu'elle est la première voulue, dans l'intention de l'agent, parce qu'elle porte en elle la perfection dont le Créateur veut gratifier l'être nouveau qu'il produit. On peut donc bien dire *existentia est a forma*. L'affirmation garde un sens très fort, même si on ne pense pas à la cause productrice : tant qu'elle est sous l'influence de la forme, la matière ne peut changer de nature et le composé ne peut cesser d'exister. Mais dès que la fonction de la forme est examinée pour elle-même, saint Albert pense spontanément à l'*esse* substantiel, ce qu'est la chose.

On comprend alors que le *quo est*, la nature commune telle qu'on la trouve réalisée dans les individus, puisse être désigné du nom d'*esse*. L'élément formel dans cette nature, c'est la forme substantielle. Cette forme donne l'*esse* à la matière et au composé, car elle leur communique une nature, un être spécifique. Dans le tout ainsi constitué, c'est à la nature même que revient le rôle de *forma totius*, la forme substantielle n'est que *forma partis*, car son sujet immédiat est la matière, mais la *forma totius* résulte de la diffusion de la forme substantielle dans la matière et dans le sujet⁶². C'est pourquoi l'âme végétative n'est pas

nobiliori materiæ datur melior forma, et unicuique forma secundum quod est capax, ut dicit Avicenna [...]. Et sic est etiam de datore formarum Deo, quod omnia implet esse substantiali secundum eorum capacitatem, quædam forma elementi, quædam forma mixti, quædam autem anima vegetabili, et quædam sensibili et quædam rationali, secundum quod magis recedunt ab actu contrarietatis... » (1 *Sent.*, d. 44, art. 2, ad ult. : t. 14, p. 634, A, ult.).

⁶¹ Cet *esse substantiale* est parfois donné comme équivalent à *secundum esse et rationem specificam* : « Loquendo proprie autem de anima, dicimus ipsam esse substantialem formam, quæ constituit id cuius est forma, secundum esse et rationem specificam » (*Summa* II, tr. 1, q. 2, art. 1, ad 4 : t. 19, p. 7, B, 2). En un sens plus général, l'*esse substantiale* de l'acte moral est décrit comme étant déterminé par la fin de la volonté (4 *Sent.*, d. 16, art. 23, sol. : t. 16, p. 334, A, 6).

⁶² 1 *Sent.*, d. 3, art. 33, sol. : t. 14, p. 84, A, ult. 2 *Sent.*, d. 2, art. 2, ad 2 : t. 15, p. 27, B, ult. Tous les commentateurs ne sont pas d'accord sur les relations entre la *forma partis* et la *forma totius* à l'intérieur du composé. L'interprétation que nous en donnons semble bien être confirmée d'une façon assez certaine, par un texte où saint Albert analyse en détail la réalité de l'âme et son rôle dans le corps. Il expose d'abord la fonction de l'âme comme forme substantielle du corps considéré comme composé physique, puis comme principe animateur du corps vivant, enfin il la décrit comme *natura hominis, ut homo est*. Dans ce rôle, supérieur aux deux premiers, l'âme donne à l'homme l'*esse* et la *ratio* d'homme. Cette conception de l'âme comme nature de l'homme est bien un peu augustinienne, mais elle fait voir clairement ce que saint Albert entend quand il dit que l'âme donne l'*esse* : « Tertium in quantum est natura hominis, ut homo est, natura inquam, dans homini esse hominis et rationem, secundum

identique dans toutes les plantes; à la vigne elle donne l'*esse vitis*, à l'olivier l'*esse olivæ*⁶³. En un sens similaire, on peut parler d'une grâce opérante, car la formule n'implique pas que la grâce se produise elle-même. *Operans* ne désigne pas une cause efficiente, mais un principe du genre de la forme substantielle par rapport à l'*esse*. La forme, en effet, ne produit pas l'être comme le ferait un agent extérieur, elle le donne plutôt, en se diffusant elle-même dans le sujet qu'elle détermine. On peut donc dire que, considérée strictement selon son rôle propre de forme, elle se fait elle-même dans le sujet; c'est ainsi qu'elle donne l'*esse* qui est son acte.

Dicendum ad primum quod operans dicitur quia operatur esse bonum in voluntate : et dicitur operari sicut forma facit esse, non sicut efficiens. Hoc autem facere quod est formæ, non est nisi diffusio sui in formato. Et ideo bene concedo quod forma absolute accepta actu formæ, non efficientis, facit se in formato : sed nihil facit se secundum eandem considerationem acceptum : et efficiens non facit se etiam in diversis considerationibus acceptum : sed quia forma non proprie facit sed dat, et suum dare est diffusio sui et informatio, ideo forma dat esse quod est actus illius formæ, et operatur, et hoc est esse suum in formato⁶⁴.